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پایگاه اطّلاع رسانی دفتر حفظ و نشر آثار منصور هاشمی خراسانی حفظه الله تعالی 

پرچم های هدایت؛ 

پاسخ به شبهاتی پیرامون نهضت مقدّس 
بازگشت به اسلام )2(

نویسنده مقاله:
محمد امیر خلیلی

و  است  کاربران  از  یکی  توسط  ارسالی  دیدگاه  درج شده  دیدگاه  توجّه: 
لزوماً دیدگاه این دفتر محسوب نمی شود.
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پرچم های هدایت؛ 
پاسخ به شبهاتی پیرامون نهضت مقدّس بازگشت به اسلام )2(

محمد امیر خلیلی

در مقاله ی قبل گفتیم که اخیراً یکی از محقّقان حوزه ی علمیه، مطالبی را تحت عنوان نقد علیه 
کتاب شریف »بازگشت به اسلام« و حضرت علامه منصور هاشمی خراسانی حفظه الله تعالی به 
اکاذیب و تحریفات آشکار، سعی  از  انبوهی  بیان  با تلاشی غیر علمی و  رشته ی تحریر درآورده و 
در تخریب و تلویث گفتمان ایشان نموده است. در مقاله ی قبل به ردّ سخنان منتقد مذکور پیرامون 
هویّت، مشخّصات و ادّعای حضرت علامه پرداختیم و در مقاله ی حاضر، به بررسی ابهامات منتقد و 
پاسخگویی به سخنان او درباره ی سازماندهی، اهداف و روش های تبلیغی نهضت بازگشت به اسلام 

می پردازیم و به شبهه  ای در باب تألیفات این عالم رباّنی پاسخ می دهیم.

3( سازماندهی، اهداف و روش های تبلیغی نهضت بازگشت به اسلام

* نقد:
نقد کننده ساختار تشکیلاتی نهضت بازگشت به اسلام را مرموز و طبقاتی توصیف می کند و احتمال 
حمایت سرویس های اطّلاعاتی غرب از آن را قوی می  داند! او به عنوان نمونه به چند مورد اشاره می کند:

بسم الله الرحمن الرحیم

https://www.alkhorasani.com/fa/moshahede-maghaleh/10195/
https://www.alkhorasani.com/fa/moshahede-maghaleh/10208/
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1 . او معتقد است حضرت علامه در اندیشه ی تشکیل حکومت است و در همین ابتدای امر وزرا 
و مسؤولینی مانند وزیر اطّلاعات، جنگ، آموزش و پرورش یا مسؤول تبلیغات و برخی والیان برای 

مناطق و محلّات تعیین کرده است.

2 . هر فردی که به این جریان ملحق می شود باید ابتدا تأیید صلاحیت شود، سپس از طریق نرم 
افزار wire، ارتباطات خود را شروع می کند. افراد موظّفند روزانه در زمان مشخّصی وضعیت امنیتی 
خود را اطّلاع بدهند و در غیر این صورت، بلافاصله یوزر و پسورد آن ها غیر فعال می شود. همچنین 
دارند که  وظایفی  این جریان شرح  اعضای  از  بدهند. هر یک  گزارش  به صورت هفتگی  موظّفند 
جداگانه به آن ها ابلاغ می شود؛ مانند فعالیت در شبکه های اجتماعی. همچنین جزوات آموزشی برای 
اعضای فعال این جریان ارسال می شود؛ مانند جزواتی برای چگونگی برخورد با مشکلات امنیتی، 

دستگیری، حفاظت از اطّلاعات و...

3 . این جریان از نام مستعار تشکیلاتی، خصوصاً نام هایی که الهام بخش و مربوط به صدر اسلام 
است، استفاده می کند »تا بتواند از این طریق برداشت روانی خود را بر پیروانش داشته باشد.«1

* پاسخ:
نقدکننده ی مزبور که بی اخلاقی و تحریفات آشکار او در قسمت قبل آشکار شد، کماکان سعی دارد 
با جوسازی ناشیانه و تحریک مخاطب به صورت غیر مستقیم، او را به نهضت شریف »بازگشت به 
اسلام« بدبین نماید و احتمالات منفی و اتهّامات واهی را در ذهن او پدید آورد. این در حالی است 
که وجود یک ساختار منسجم و سازماندهی منظّم برای چنین نهضت عظیمی که کلّ امّت اسلام 
فعّالیت فرهنگی است،  را تحت پوشش قرار داده و هم اکنون به 4 زبان مختلف در حال تبلیغ و 
آن  بزرگوار  تدبیر و مدیریت حکیمانه ی رهبر  از حسن  نشان  بلکه  امری کاملًا طبیعی و عقلایی، 
است؛ لذا دستاویز قرار دادن آن نشانه ی سفاهت و غرض ورزی است؛ همچنانکه طرح اتهّام حمایت 
سرویس های غربی از آن با توجّه به وجود نظم و ترتیب، افترایی مضحک و عجیب است. پرسش ما 
این است که آیا سازماندهی مخوف و تو در تو، تشکیلات عریض و طویل و بالأخره تجهیزات مرموز 
بر  اماره ای  نیز شمرده می شود،  ارباب منتقد محترم  پاسداران که  و زیرزمینی نهادهایی چون سپاه 
ارتباط سازمان یافته ی آن با سازمان های اطّلاعاتی و جاسوسی روسیه و چین یا حتّی کشورهای غربی 

نیست؟! اما پاسخ تفصیلی به موارد فوق:

1 . عین عبارت منتقد
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1 . اولًا نقد کننده از کجا دانسته که حضرت علامه در سودای تشکیل حکومت است؟! آیا مدّعی 
غیب دانی، نیّت خوانی و »جایگاه الهی« است؟! حضرت علامه تنها به دنبال تشکیل حکومت امام 
مهدی علیه السلام است و لزوم تشکیل حکومتی دیگر برای این کار را مستلزم تسلسل می داند که 
ممکن نیست.1 ثانیاً حضرت علامه کی و کجا برای خود وزیر یا والی تعیین کرده است؟! آن وزرا و 
والیان چه کسانی هستند؟! سند این دروغ شاخدار کجاست؟! به نظر می رسد که منتقد مزبور با این 
دروغ پردازی وقیحانه درصدد تشبیه و القای همسانی میان این نهضت پاک اسلامی با گروهک های 

افراطی مانند طالبان و داعش است!

2 . فارغ از آنکه سخنان این منتقد تا چه اندازه صحیح و دقیق است، اوّلًا بررسی و تأیید صداقت و 
صلاحیت افرادی که خود را علاقه  مند به این نهضت معرّفی می کنند، امری کاملًا منطقی و متعارف 
است؛ زیرا از ورود منافقان به جمع یاران حضرت علامه جلوگیری می کند و این حاکی از هوشیاری 
و دشمن شناسی این نهضت است. ثانیاً منتقد محترم که قویّاً دچار توهّم و خیال پردازی است، ادّعا 
می کند نرم افزار wire »توسّط جریان برنامه نویسی شده است«2، در حالی که با یک جستجوی ساده 
در اینترنت دانسته می شود که wire یک پیام رسان سوییسی است که در اواخر سال 2014 توسّط 
جمعی از توسعه دهندگان سابق اسکایپ راه اندازی شده است.3 به علاوه، اموری مانند نظارت امنیتی، 
گزارش دهی و ابلاغ شرح وظایف، حتّی در کوچک ترین ادارات دولتی یا مجموعه های تجاری، امری 
رایج و متعارف است و بر خلاف القائات ناشیانه ی مزبور، مسأله ی شگرف و مرموزی شمرده نمی شود! 
همچنانکه ارسال جزوات آموزشی درباره ی مسائل علمی، معرفتی و امنیتی برای اعضا مسأله ی خاص 

و غیر متعارفی نیست.

3 . استفاده از نام مستعار برای حفظ امنیت و مصونیت مؤمنان و مستضعفان از شرارت دشمنان، 
کنند؛  استفاده  آن  از  نیز  یاران حضرت علامه  است  ممکن  تبعاً  و  است  و مشروع  امری عقلایی 
همچنانکه سربازان گمنام طاغوت4، علی رغم آنکه تا دندان مسلحّ و دارای قدرت نظامی هستند، 
از ترس افشا شدن هویّتشان، از نام مستعار استفاده می کنند!! اما اینکه نام های مستعار به شکل 
هدفمند و به هدف تأثیرگذاری روانی و عاطفی بر افراد انتخاب می شود، از همان توهّمات شایع و 
گمان های باطل منتقد است و دلیلی برای آن وجود ندارد، ضمن آنکه عبارت »تا بتواند از این طریق 

1 . نگاه کنید به: کتاب »هندسه ی عدالت«، صفحات 67 تا 69.
2 . عین عبارت منتقد

https://bit.ly/2PA3UlO . 3
4 . اشاره ای به نیروهای اطّلاعاتی و امنیتی در حکومت های جائر
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است  بهتر  بی معناست!!  و  ته  و  بی سر  عبارتی  باشد«1  داشته  پیروانش  بر  را  روانی خود  برداشت 
ایشان به جای اختراع عبارات مهمل، حرف دل خود را ساده تر بزند!

اما پرسش ما این است که کدام یک از این ها، مستلزم وجود تشکیلاتی مخوف، زیرزمینی و غیر 
عادی برای این نهضت اسلامی است؟! باری، اگر بنا بر افشاگری و طرح احتمالات قوی باشد، بهتر 
است در مورد وابستگی حاکمان کنونی ایران به نهادهای جاسوسی و سرویس های امنیتی روسیه و 
ارتباط رهبران فقید ایران با نهادهای جاسوسی و سرویس های امنیتی آمریکا صحبت کنیم که البته تا 

کنون برایش اسنادی هم منتشر شده است، لکن بنای ما بر طرح چنین احتمالاتی نیست!

* نقد:
منتقد به سه نمونه از ظرفیت های تبلیغی نهضت مقدّس بازگشت به اسلام اشاره می کند:

- تبلیغ محیطی: توزیع بروشور، دیوارنویسی، نصب بنر در اماکن عمومی و امثال آن

- تبلیغ چهره به چهره: وی ادّعا می کند پیروان حضرت علامه با حضور در تجمّعات سیاسی و 
به  را  را تخریب می کنند و »منصور هاشمی خراسانی«  ایران  »محاکم عمومی«2)!( وجهه ی نظام 

عنوان »منجی بشریت«3 معرّفی می نمایند!

- تبلیغ در فضای مجازی: منتقد اذعان می کند که بیشتر فعّالیت های تبلیغی این نهضت اسلامی، 
از طریق فضای حقیقی و بیرونی انجام شده است و فضای مجازی سهم بسیار ناچیزی در این امر 

داشته است.

* پاسخ:
جای بسی تأسّف است که این منتقد بی اخلاق هیچ ابایی از دروغ گویی و قصّه پردازی ندارد! زیرا 
بهره برداری تبلیغی طرفداران حضرت علامه از میتینگ های سیاسی منتقدان نظام ایران یا معرّفی 
حضرت علامه به عنوان »منجی بشریت«)!( کذب محض و بهتان آشکار است و ساخته و پرداخته ی 
ذهن بیمار منقد محسوب می شود و لذا امکان ندارد بتواند آن را ثابت کند! ضمناً مشخّص نشد که 
منظور ایشان از عبارت عجیب »محاکم عمومی« چیست!! پیروان حضرت علامه در کدام محکمه ی 

عمومی تبلیغ کرده اند؟!4

1 . عین عبارت منتقد
2 . عین عبارت منتقد

3 . همان
4 . احتمالًا منظور ایشان »اماکن عمومی« بوده است، لکن در این صورت عجیب است که چگونه »اماکن« را »محاکم« 

نوشته است!
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اما اعتراف منتقد مبنی بر آنکه تبلیغات حقیقی و میدانی، سهم اصلی تبلیغات این نهضت مبارک را به 
خود اختصاص می دهد، اعتراف بسیار جالب و شایان تأمّلی است و افترای واهی »مجازی بودن« این 
نهضت را که توسّط گروهی مغرض مطرح می شود، در هم می شکند و نشان می دهد که این نهضت 
عظیم -حتّی در نگاه دشمنان بدخواهش- به صورت زنده و پویا در حال فعّالیت مؤثرّ اجتماعی است 
و دقیقاً همین امر است که اسباب نگرانی آقایان شده و آنان را به بیان این اکاذیب وادار کرده است. 
البته قابل درک است که اگر این دروغ ها را نمی گفتند، دیگر چیزی برای نوشتن بر ضدّ این نهضت 

پاک اسلامی باقی نمی ماند!

* نقد:
منتقد کما فی السابق بدون ذکر هیچ گونه سندی به برخی روش های تبلیغی این نهضت اسلامی 

اشاره می کند:

1 . مبلغّان این جریان دست بر روی خلأها و نقاط ضعف مخاطب می گذارند و ضمن بزرگ نمایی 
دلنشین  و  زیبا  مفاهیم  از  آن ها  می کنند.  معرّفی  نهضت  این  به  پیوستن  را  نجات  راه  تنها  آن ها، 
مانند آمادگی برای ظهور، مبارزه با علمای فاسد، آزادی )!(، عدالت و ... استفاده می کنند و به بیان 

نارضایتی  های مردم می پردازند تا این گونه به مخاطب خود نزدیک تر شوند.

2 . با استفاده از برخوردهای عاطفی و محبّت آمیز، افراد را به خود جذب می کند و رابطه ی آن ها را 
با خانواده و سایر بستگان قطع می نماید و آن ها را تحت سلطه ی خود قرار می دهد!

3 . شخصیت های دینی یا حقوقی جامعه را بزرگ ترین مانع ظهور امام مهدی معرّفی می کند تا از 
این طریق مخاطبانی را از میان همفکران سیاسی خود جذب کند.

4 . هر کس را که با این جریان مخالفت کند به بلاهای آسمانی تهدید می کند و به این وسیله 
فضای ارعاب ایجاد می نماید.

5 . این جریان برای جذب مخاطب، انبوهی از واژگان و اصطلاحات جذّاب همچون بازگشت به 
اسلام و »تشکیل سازمان مخفی«1 به کار می گیرد! همچنین مبلّغان این جریان به سراغ افراد ساده 
لوح و مشکل دار می روند، درباره ی قدرت های درونی خود صحبت های غیر واقعی می کنند، خواب های 

مریدان را به شکل دلخواه تعبیر می کنند و مخالفان خویش را تکفیر می نمایند.

1 . عین عبارت منتقد
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* پاسخ:
منتقد که پیداست نه از خداوند می ترسد و نه از خواننده ی آگاه شرم می کند، همچنان به دروغگویی، 
داستان سرایی و القاء برداشت های مغرضانه و غیر منصفانه ی خود به مخاطب ادامه داده است. در ذیل 

به صورت جداگانه در این باره توضیح می دهیم:

1 . بدون شک تنها راه نجات در آخر الزمان پیوستن به نهضت زمینه سازی برای ظهور امام مهدی 
تهمت  تنها  نه  آنان  نارضایتی های  یا  مخاطبان  از ضعف های  استفاده  ولی سوء  است،  السلام  علیه 
بی پایه  ای به این نهضت بزرگ، بل کاری است که خود این منتقد در حال انجام آن است؛ زیرا از 
بدبینی و نگرانی مردم نسبت به فتنه ی مدّعیان دروغین نهایت سوء استفاده را می کند و با سم پاشی 
و دروغ پراکنی درباره ی این عالم صدّیق و وارسته، از آب گل آلود ماهی می گیرد! وانگهی استفاده از 
مفاهیم زیبا و دلنشین برای دعوت به سوی حق ایرادی ندارد؛ آنچه ایراد دارد دست مالی کردن این 
مفاهیم و ملوّث کردن آن برای دعوت به سوی خود و رسیدن به قدرت سیاسی است! مانند کسانی 
که با سوء استفاده از مفاهیم عالی و رفیعی مانند »ولایت و امامت« خود را »امام« و »صاحب ولایت 
مطلقه« نامیدند! کسانی که با ابراهیم بت شکن مقایسه شدند و نامشان در کنار خدا و قرآن قرار گرفت!1

2 . برخورد نرم و محبّت آمیز، روشی حسنه و مطابق با سیره ی پیشوایان اسلامی است، اما قطع 
نمودن رابطه ی افراد با ارحام و خویشاوندانشان، تهمت واهی دیگری است که منتقد یکی پس از 
دیگری روی هم می انبارد و نامه ی سیاه اعمالش را سیاه تر می کند! در حالی که یکی از دستورات 
مؤکّد حضرت علامه، رعایت صله ی رحم است؛ تا جایی که می فرمایند: »رَحِم خویش را قطع نکن، 
اگرچه به تار مویی آویخته باشد.«2 و پایگاه ایشان نیز ضرورت صله ی رحم و احکامش را تبیین 

نموده است.3

3 . آری، طواغیت جائر و کسانی که به دروغ خود را نایب امام مهدی می خوانند، از بزرگ ترین 
موانع ظهور هستند، لکن بیان مستدل و عالمانه ی این امر، افشای ضروری یک حقیقت بزرگ شمرده 
می شود و از مبانی برهانی و قرآنی این عالم فرزانه نشأت می گیرد و مطلقاً جنبه ی سیاسی یا جناحی 

ندارد؛ لذا طبق معمول فرضیه پردازی این فرد، باطل و بی اساس است.

4 . این عالم رباّنی -همان طور که بارها گفته شده- درباره ی خود ادّعایی ندارد و به سوی امامت یا 

1 . روح منی خمینی بت شکنی خمینی/ این است شعار ملیّ: خدا، قرآن، خمینی )نمونه هایی از شعارهای انقلابی سال 57(
2 . نامه ی 16

3 . نگاه کنید به: پرسش و پاسخ 266



9

پایگاه اطّلاع رسانی دفتر حفظ و نشر آثار منصور هاشمی خراسانی حفظه الله تعالی 

پرچم های هدایت؛ پاسخ به شبهاتی پیرامون نهضت مقدّس بازگشت به اسلام )2(

ولایت یا نیابت یا حکومت خود دعوت نمی کند، بلکه مردم را به سوی حمایت از امام مهدی و تأمین 
مقدّمات لازم برای تحقّق حاکمیّت او دعوت می کند و با این وصف، تردیدی نیست که خذلان و ترک 
پذیرش چنین دعوت شفّاف، بی شائبه و بی حاشیه ای، خشم الهی و نزول عذاب را در پی دارد؛ زیرا به 
معنای ترک حمایت از خلیفه ی خداوند و ادامه ی حمایت از کسانی غیر اوست؛ همچنانکه آن جناب 
و  به جای خلیفه ی خداوند خلیفه ای  بر کسانی که  در فرازی از نامه ی خویش می فرماید: »وای 
امر  او  از  از کسی اطاعت می کنند که خداوند به اطاعت  به جای ولیّ خداوند ولیّی گرفته اند و 
نکرده است؛ چراکه به زودی پوست از سرشان بر می کَند و استخوان شان را در هم می شکند و 
آنان را در آتش می افکند، در حالی که فریادرسی برایشان نیست!«1 و پایگاه اطّلاع رسانی ایشان 
ارشاد می فرماید: »مردم تا وقتی خلیفه ی خداوند را در میان خود حاضر نساخته اند یا از واداشتن او به 
غیبت استغفار و توبه نکرده اند، از عذاب خداوند در امان نیستند و با این وصف، نباید خود را از آن ایمن 
پندارند و از عالمان شیطان صفتی پیروی کنند که آنان را از آن ایمن می شمارند تا در نفاق و ظلم و 
فسق نگاه دارند، بل باید از عالمان صدّیقی مانند منصور هاشمی خراسانی پیروی کنند که آنان را از 

عذاب خداوند بیم می دهند، بدون اینکه آنان را از رحمت او ناامید گردانند«.2

5 . منتقد تلویحاً به فصاحت و شیوایی کلام علامه و قلم رسای یاران ایشان اعتراف می کند، اما از 
فرط خشم و حسادت نمی تواند آن را تحمّل کند؛ لذا آن را امری منفی و گمراه  کننده جلوه می دهد! 
ضمن اینکه ممکن است منظور منتقد از »تشکیل سازمان مخفی« )!( بیانات صریح و افشاگرانه ی 
حضرت علامه درباره ی رویارویی آشکار سازمان الهی و سازمان شیطانی در عصر حاضر باشد3 که 
البته مبتنی بر نصوص قرآن کریم و حقایق اثبات شده ی موجود است و اشکال تراشی در مورد آن 
بی معناست. همچنین »ساده لوح و مشکل  دار« خطاب کردن یاران آزاده و فرهیخته ی حضرت علامه، 
توهینی آشکار و وقاحت بار به همه ی خواهران و برادران مؤمن و فرهیخته ی ما در این نهضت شریف 
است و ماهیت اخلاقی این منتقد را بیش از پیش برملا می کند.4 سایر اتهّامات وارده در زمینه ی 

1 . نامه ی 19
2. نقد و بررسی 70

3 . در پایگاه اطّلاع رسانی معظّم له، بخش دیدگاه ها مقاله ی 22 با عنوان »اشارات کتاب >بازگشت به اسلام< به انجمن های 
مخفی« و مقاله ی 96 با عنوان »سازمان الهی و سازمان شیطانی؛ تشکیلات و اهداف« تفصیلًا به این موضوع پرداخته شده 
است. به نظر می رسد ذهن منتقد به عباراتی مانند »سازمان« و »انجمن مخفی« واکنشی انعکاسی نشان می دهد! به نحوی 
که آن را هر جا می بیند تصوّر می کند توطئه ای در کار است! در حالی که منظور علامه در این موارد، سازمان های پنهان 

شیطان پرستان، جادوگران و ... است.
4 . به ایشان توصیه می کنیم سری به دادگاه ویژه ی روحانیت بزند و نگاهی به پرونده های تلمبار شده  با اتهّاماتی چون ارتداد، 

سوء استفاده ی اخلاقی و روابط نامشروع توسّط طلّاب محترم )!( بیندازد تا بداند »مشکل دار« کیست!

https://www.alkhorasani.com/fa/moshahede-maghaleh/4785/
https://www.alkhorasani.com/fa/moshahede-maghaleh/4785/
https://www.alkhorasani.com/fa/moshahede-maghaleh/9679/
https://www.alkhorasani.com/fa/moshahede-maghaleh/4785/
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تعبیر خواب و قدرت های درونی و تکفیر مخالفان نیز آن قدر سخیف، بی پایه و واضح البطلان است 
که حتّی ارزش رد کردن را ندارد!

نکته ی آخر آنکه اگر منتقد این  ناسزاگویی ها و تهمت پراکنی ها را برای مخاطب عام نوشته، طبعاً 
موظّف است که برای اثبات این اتهّامات، دلایل قاطع و محکمه پسند ارائه کند که نکرده است! اما 
اگر برای مخاطب خاص یعنی یاران و پیروان حضرت علامه و تلاش برای اغوا و اغفال آنان نوشته 
است، باید بداند که آنان به این بهتان های خیال پردازانه و سخنان موهوم و غیر واقعی می خندند و در 
سلامت عقل یا اخلاق منتقد جدّاً تردید می کنند؛ زیرا مطلقاً چنین اموری را در این نهضت وزین و 
پاک اسلامی نمی بینند و جز علم و حکمت و متانت و اعتدال در آموزه های رهبر خویش سراغ ندارند، 
لذا یکی از این سه احتمال را می دهند: یا منتقد حالش خوب نیست یا از دروغ گفتن شرم ندارد یا به 

اشتباه درباره ی جریان دیگری صحبت می کند!

* نقد:
منتقد در ادامه به ذکر نکاتی می پردازد و آن ها را »اهداف رفتاری« حضرت علامه منصور هاشمی 

خراسانی می نامد:

1 . وی ادّعا می کند حضرت علامه خود را در محور توجّهات قرار داده و همه را به سوی خود 
می خواند و »هیچ عبارتی در راستای معرفت افزایی مردم در موضوع مهدویت مطرح نکرده است«!1

2 . رمز موفّقیت خود را در مبارزه با علمای شیعه می داند و اولین شعار او نفی حاکمیّت دینی علما 
است.

3 . »با بهانه ی اینکه روایات ظنّی الدلاله هستند، تمامی آن ها را به سویی نهاده و عقل را تنها معیار 
شناخت معرّفی می کند.«2

* پاسخ:
در پاسخ به این اشعار بی وزن و قافیه باید گفت:

1 . سخن وارونه  و دروغ بی شرمانه  ی منتقد در حالی است که شاه بیت گفتمان این عالم وارسته 
و بی ادّعا و سراسر گفتارها و نامه های ایشان آکنده از دعوتی صریح و شفّاف به سوی امام مهدی 

1 . عین عبارت منتقد
2 . همان
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و تلاش برای گردهمایی شماری کافی از مردم برای حمایت و حفاظت و تأمین امنیت اوست.1 لذا 
اتفّاقاً بلندترین و مهم ترین گامی که حضرت علامه تا کنون برداشته، معرفت افزایی در باب مهدویت 
و اصلاح رویکرد خرافی و القائات شیطانی طواغیت در مورد امام مهدی علیه السلام بوده است؛ زیرا 
آنان القاء کرده اند که ظهور مهدی در اختیار مردم نیست و آنان هیچ نقشی در آن ندارند، اما آموزه های 
نورانی حضرت علامه آشکار کرده که غیبت مهدی به خاطر خوف از ظالمان و دقیقاً به خاطر کوتاهی 
مردم در حمایت از اوست؛ لذا مردم در تحقّق ظهور و حاکمیّت آن حضرت نقش محوری دارند و باید 
به جای این و آن از مهدی حمایت کنند و با همیاری خویش او را به حکومت برسانند. این مهدویّت 
پویا، اصیل، عقلانی و تأثیرگذاری است که حضرت علامه تعلیم و ترویج داده است، اما باید پرسید 
مهدویّتی که از تریبون مسجد جمکران و منبرهای حکومتی یا صدا و سیما تبلیغ می شود، جز آگاهی 
درباره ی تاریخ ولادت و غیبت و دعا برای تعجیل ظهور امام مهدی، چیست و چه چیزی به مردم 
افزوده است؟! آیا این مهدویت راکد و منفعل که بیشتر با مسلک ابو موسی أشعری و حزب قاعدین 

سازگار است، جز به سود حکومت ها و تأمین کننده ی منافع آن ها بوده است؟!

شاید امثال این منتقد کذّاب )بسیار دروغگو( گمان می کنند اکاذیب آن ها زحمت یا هزینه ای ندارد، 
در حالی که اشتباه می کنند؛ زیرا هزینه ی گزافی برای آن می پردازند و آن رسوایی در دنیا و شقاوت در 

آخرت است؛ هنگامی که دروغ هایشان آشکار شود و درباره ی آن بازخواست گردند.

. رمز موفّقیت حضرت علامه، اخلاص، صداقت و وفاداری به یقینیات و مسلمّات اسلامی و   2
پایبندی به قرآن و سنت و عقل است و همین امر موجب شده با عالمان فاسد و اغواگر -خواه شیعه 
باشند و خواه سنّی- مخالفت کند. وانگهی اگر منظور از »حاکمیّت دینی« قدرت سیاسی باشد، عالمان 
دینی با وجود امام مهدی علیه السلام شرعاً حقّ تصاحب قدرت و ادّعای ولایت را ندارند و اگر منظور 
مرجعیت فقهی باشد، تقلید به معنای پیروی بدون دلیل از آنان، جایز نیست و این در جای خود توسّط 

علامه اثبات و تبیین شده است.2

3 . ظاهراً منتقد اساساً کتاب »بازگشت به اسلام« را نخوانده یا اگر خوانده، اصلًا نفهمیده است!

اوّلًا: دیدگاه حضرت علامه درباره ی خبر واحد، به خاطر ظنّی الدلاله بودن آن نیست، بلکه به خاطر 

1 . به عنوان نمونه نگاه کنید به: گفتار 1 )خطبه ای از آن جناب درباره ی ظاهر نبودن مهدی در زمین و ضرورت ظهور او(، 
گفتار 20 )گفتاری از آن جناب در یاد نیکان گذشته و نکوهش این زمان و اهلش و تأکید بر ضرورت رساندن حکومت به 
مهدی(، گفتار 22 )هشت گفتار از آن جناب حاکی از اینکه ولایت تنها برای مهدی است و گرفتن اولیائی جز او جایز نیست، 
بلکه شرک شمرده می شود.(، نامه 14 )فرازی از نامه ی آن جناب که در آن به سوی حکومت خداوند دعوت می کند و از 

حکومت غیر او باز می دارد.( و...
2 . نگاه کنید به: بازگشت به اسلام، مبحث تقلید از عالمان، ص46 تا 50
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ظنّی الصدور بودن آن است؛ توضیح آنکه خبر واحد از گذشتگان، در بهترین حالت1 مفید ظن است 
و ظن طبق کتاب خداوند چیزی را از حق بی نیاز نمی کند؛ لذا یقین به صدور چنین خبری از معصوم 

حاصل نمی شود و از همین رو حجّت نیست.

ثانیاً: ایشان همه ی اخبار را به سویی ننهاده، بلکه حجّیت اخبار یقین آور مانند خبر متواتر یا خبر 
محفوف به قرائن قطعی را می پذیرد و این به کرّات در پایگاه ایشان تبیین شده است و با این وصف، 

جهل یا تجاهل منتقد درباره ی آن عجیب است!

ثالثاً: در نگاه حضرت علامه اثبات عقل به عنوان معیار شناخت به معنای نفی شرع به عنوان معیار 
شناخت نیست؛ همچنانکه می فرمایند: >شرع براي آنکه بتواند حجّیت عقل را اثبات کند، نخست 
باید حجّیت خودش اثبات شود؛ چراکه حجّیت آن از حجّیت عقل روشن تر نیست، در حالي که براي 
اثبات حجّیت آن ابزاري جز عقل وجود ندارد و اثبات حجّیت آن با خودش نیز بي معناست. آري، عقل 
حجّیت شرع را اثبات مي کند و از این رو، هنگامي که معیار شناخت شمرده مي شود، طبیعتاً شرع را در 
بر مي گیرد و با این وصف، نام بردن از شرع در کنار آن به عنوان معیار شناخت، ضروري نیست و تنها 
نام بردن از خاص در کنار عام یا لازم در کنار ملزوم براي تأکید است؛ چنانکه خداوند فرموده است: 
أنْعَامِ ۖ بَلْ هُمْ �أضَلُّ سَبِيلًا )فرقان/ 44(؛  �أمْ تَحْسَبُ �أنَّ �أكْثَرَهُمْ يَسْمَعُونَ �أوْ يَعْقِلوُنَ ۚ �إنِْ هُمْ �إلَِّ� كَالْ�
مانند چهارپایان  جز  آنان  مي برند؟!  کار  به  را  عقل  یا  آنان گوش مي سپارند  بیشتر  که  مي پنداري  »یا 

گمراه ترند...«<.2 آنان  بلکه  نیستند، 

4 . منشورات و تألیفات حضرت علامه منصور هاشمی خراسانی

* نقد:
منتقد ادّعا می کند نویسندگان متعدّدی در نوشتن کتاب شریف »بازگشت به اسلام« نقش داشته اند 
و »چند قلم بودن« متن کتاب را مشهود و محسوس می انگارد! او برای این برداشت خود به سخن 
حضرت علامه استناد می کند که در انتهای کتاب می فرماید: »...و از او مي خواهم که این عمل صالح 

را از من و همه ي کساني که من را در آن اعانت کردند، بپذیرد.«3

* پاسخ:
روشن است که منظور حضرت علامه از »همه ی کساني که من را در این عمل صالح اعانت کردند«، 

1 . یعنی خبر واحد ثقه
2 . بازگشت به اسلام، ص24

3 . بازگشت به اسلام، ص280
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پایگاه اطّلاع رسانی دفتر حفظ و نشر آثار منصور هاشمی خراسانی حفظه الله تعالی 

پرچم های هدایت؛ پاسخ به شبهاتی پیرامون نهضت مقدّس بازگشت به اسلام )2(

شاگردان و یاران ایشان است که او را در پیاده سازی، ترجمه و انتشار این اثر ارزشمند یاری کرده اند؛ 
چنانکه پایگاه اطّلاع رسانی ایشان در این باره توضیح داده است: »اصل این کتاب تقریر درس های 
علامه منصور هاشمی خراسانی حفظه الله تعالی به فارسی و عربی بوده که توسّط شاگردان ایشان 
پیاده و ترجمه و سپس توسّط ایشان بازبینی و تکمیل شده و برای انتشار به صورت کتاب در اختیار 
دفتر ایشان قرار گرفته است«1. خوب است وقتی منتقد معنای جمله ای را نمی فهمد، به تحقیق یا دست 

کم پرسش درباره ی آن روی آورد تا به واسطه ی کج فهمی و شتابزدگی خویش رسوا نشود.

ادامه دارد...

1 . نقد و بررسی 64

صفحه کانال تلگرام پایگاهصفحه فیسبوک پایگاه صفحه گوگل پلاس پایگاه لینک مطلب فوق
لطفاً بر روی لینک مورد نظر خود کلیک کنید. *

دیدگاه های دیگر از این نویسنده:
1 . مقاله ی »پاسخ به اکاذیب برخی سایت های اینترنتی درباره ی کتاب بازگشت به اسلام«

2 . مقاله ی »کَذَبَ الوَقّاتُون؛ پاسخی به دروغ پردازان وقّات و منحرف«
3 . مقاله ی »عدو شود سبب خیر اگر خدا خواهد!«

4 . مقاله ی »آشنایی با مدّعیان دروغین )1(؛ روش شناسی«
5 . مقاله ی »آشنایی با مدّعیان دروغین )2(؛ بابیتّ و بهائیتّ«

6 . مقاله ی »آشنایی با مدّعیان دروغین )3(؛ میرزا غلام احمد قادیانی«
7 . مقاله ی »آشنایی با مدّعیان دروغین )4(؛ احمد الحسن بصری«

8 . مقاله ی »پرچم های هدایت؛ پاسخ به شبهاتی پیرامون نهضت مقدّس بازگشت به اسلام )1(«

https://www.alkhorasani.com/fa/ashenaee/%D8%A2%D8%B4%D9%86%D8%A7%DB%8C%DB%8C-%D8%A8%D8%A7-%D9%86%D9%87%D8%B6%D8%AA/
https://www.facebook.com/%D8%AF%D9%81%D8%AA%D8%B1-%D8%AD%D9%81%D8%B8-%D9%88-%D9%86%D8%B4%D8%B1-%D8%A2%D8%AB%D8%A7%D8%B1-%D9%85%D9%86%D8%B5%D9%88%D8%B1-%D9%87%D8%A7%D8%B4%D9%85%DB%8C-%D8%AE%D8%B1%D8%A7%D8%B3%D8%A7%D9%86%DB%8C-601854683282986/
https://telegram.me/MansoorHashimiKhorasani
https://plus.google.com/u/0/104470936985797602624/posts
https://www.alkhorasani.com/fa/moshahede-maghaleh/10208/
https://www.alkhorasani.com/fa/moshahede-maghaleh/7239/
https://www.alkhorasani.com/fa/moshahede-maghaleh/7734/
https://www.alkhorasani.com/fa/moshahede-maghaleh/8893/
https://www.alkhorasani.com/fa/moshahede-maghaleh/9572/
https://www.alkhorasani.com/fa/moshahede-maghaleh/9572/
https://www.alkhorasani.com/fa/moshahede-maghaleh/9655/
https://www.alkhorasani.com/fa/moshahede-maghaleh/9655/
https://www.alkhorasani.com/fa/moshahede-maghaleh/9756/
https://www.alkhorasani.com/fa/moshahede-maghaleh/9756/
https://www.alkhorasani.com/fa/moshahede-maghaleh/9825/
https://www.alkhorasani.com/fa/moshahede-maghaleh/9825/
https://www.alkhorasani.com/fa/moshahede-maghaleh/10195/
https://www.alkhorasani.com/fa/moshahede-maghaleh/10195/

